



मकवानपुरबाट प्रकाशित लोकप्रिय 'का' वर्गको पत्रिका

साझाकुरा

राष्ट्रिय दैनिक

www.sajhakaranews.com

भूमि आयोगका चार सदस्यद्वारा सपथ

काठमाडौं (रासस)/राष्ट्रिय भूमि आयोगका चार सदस्यहरूले पद तथा गोपनीयताको सपथ लिएका छन् । भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारणमन्त्री शशी श्रेष्ठको उपस्थितिमा मन्त्रालयमा राष्ट्रिय भूमि आयोगका अध्यक्ष केदार तिरिवासी, नवनिर्वाहक सदस्यहरू रामराज यदव (रौतहट), बाबुरेण हुमागाईं (काभ्रे), टेकबहादुर शाह (दोटी) र शारदात्म खनाल (इलाम)ले सपथ लिएका हुन् ।

सो अवसरमा मन्त्री श्रेष्ठले राष्ट्रिय भूमि आयोगको गठनको उद्देश्य एवं संरचनाको बारेमा र अर्थात्संगै काम गर्ने आयोग परिधिभित्रै निर्देशन दिए । आगामी दिनमा फेरि आयोग गठन गर्नुपर्ने तथा भूमिसम्बन्धी विषयमा हाल हालिरहनपुर्ण अवस्थाको अन्त्य गर्ने हेतुले काम गर्न पनि उनले सुझाव दिए । मन्त्री श्रेष्ठले भने, 'भूमिहीन दलित, भूमिहीन र सुकुम्बासीको समस्या समाधान हेतु भने सौचका साथ मन्त्रालयले कार्योजना तयमा गरी दिशा निर्देशित गरेकोले सोही अनुसार व्यवहारमा देखिने र नागरिकले अनुभूति पाउने ढंगबाट काम हेर्ने ।' भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयका सचिव गणेशप्रसाद पाण्डेले तोकिएको समयभन्दा आघे काम सम्पन्न गर्ने आवश्यक सहयोगका लागि मन्त्रालय प्रतिबद्ध रहेको उल्लेख गरे ।

हेटौंडामा छठको रौनक सुरु, राप्तीतटमा बनाइयो पाण्डाल

साझाकुरा संवाददाता

हेटौंडा/हेटौंडामा यसवर्षको छठ पर्वको रौनक सुरु भएको छ । सूर्यको आरधना गरी पोखरी, तलाउ, नदी, खोला वा जलाशय भएको क्षेत्रमा यो पर्व मनाइने छठका लागि हेटौंडाको राप्ती तटमा पाण्डाल निर्माण गरिएको छ ।



हेटौंडामा तराई जिल्लाका साथै भारतबाट व्यापार तथा रोजगारका लागि परिवारसहित हेटौंडा बसोबास गर्दै आइरहेकाले छठ मनाउने गरेका छन् । हेटौंडा-१ मा रहेको राप्तीतटको किनारमा अहिले पण्डाल हालने, मूर्ति बनाउने तथा सरसफाई गर्ने काम भइरहेको छ ।

हेटौंडामा तराई जिल्लाका साथै भारतबाट व्यापार तथा रोजगारका लागि परिवारसहित हेटौंडा बसोबास गर्दै आइरहेकाले छठ मनाउने गरेका छन् । हेटौंडा-१ मा रहेको राप्तीतटको किनारमा अहिले पण्डाल हालने, मूर्ति बनाउने तथा सरसफाई गर्ने काम भइरहेको छ ।

हेटौंडा/हेटौंडामा यसवर्षको छठ पर्वको रौनक सुरु भएको छ । सूर्यको आरधना गरी पोखरी, तलाउ, नदी, खोला वा जलाशय भएको क्षेत्रमा यो पर्व मनाइने छठका लागि हेटौंडाको राप्ती तटमा पाण्डाल निर्माण गरिएको छ ।

हेटौंडामा तराई जिल्लाका साथै भारतबाट व्यापार तथा रोजगारका लागि परिवारसहित हेटौंडा बसोबास गर्दै आइरहेकाले छठ मनाउने गरेका छन् । हेटौंडा-१ मा रहेको राप्तीतटको किनारमा अहिले पण्डाल हालने, मूर्ति बनाउने तथा सरसफाई गर्ने काम भइरहेको छ ।

हेटौंडा/हेटौंडामा यसवर्षको छठ पर्वको रौनक सुरु भएको छ । सूर्यको आरधना गरी पोखरी, तलाउ, नदी, खोला वा जलाशय भएको क्षेत्रमा यो पर्व मनाइने छठका लागि हेटौंडाको राप्ती तटमा पाण्डाल निर्माण गरिएको छ ।

हेटौंडामा तराई जिल्लाका साथै भारतबाट व्यापार तथा रोजगारका लागि परिवारसहित हेटौंडा बसोबास गर्दै आइरहेकाले छठ मनाउने गरेका छन् । हेटौंडा-१ मा रहेको राप्तीतटको किनारमा अहिले पण्डाल हालने, मूर्ति बनाउने तथा सरसफाई गर्ने काम भइरहेको छ ।

हेटौंडा/हेटौंडामा यसवर्षको छठ पर्वको रौनक सुरु भएको छ । सूर्यको आरधना गरी पोखरी, तलाउ, नदी, खोला वा जलाशय भएको क्षेत्रमा यो पर्व मनाइने छठका लागि हेटौंडाको राप्ती तटमा पाण्डाल निर्माण गरिएको छ ।

हेटौंडामा तराई जिल्लाका साथै भारतबाट व्यापार तथा रोजगारका लागि परिवारसहित हेटौंडा बसोबास गर्दै आइरहेकाले छठ मनाउने गरेका छन् । हेटौंडा-१ मा रहेको राप्तीतटको किनारमा अहिले पण्डाल हालने, मूर्ति बनाउने तथा सरसफाई गर्ने काम भइरहेको छ ।

हेटौंडा/हेटौंडामा यसवर्षको छठ पर्वको रौनक सुरु भएको छ । सूर्यको आरधना गरी पोखरी, तलाउ, नदी, खोला वा जलाशय भएको क्षेत्रमा यो पर्व मनाइने छठका लागि हेटौंडाको राप्ती तटमा पाण्डाल निर्माण गरिएको छ ।

पाण्डेले पाए विश्वासको मत राजनीतिक यात्राको ४७ वर्षपछि मुख्यमन्त्री

साझाकुरा संवाददाता



हेटौंडा/चार दलको गठबन्धनबाट बागमती प्रदेशको तेस्रो मुख्यमन्त्री बनेका राजेश पाण्डेले विश्वासको मत पाएका छन् । नेपाली कांग्रेस, नेकपा माओवादी केन्द्र, नेकपा (एकीकृत समाजवादी), जनता समाजवादी पार्टीको समर्थनमा ११ कतिपयका मुख्यमन्त्री बनेका पाण्डेले सोमबार बसेको प्रदेशसभा बैठकबाट मत विभाजन प्रक्रियामार्फत विश्वासको मत पाएका हुन् ।

राजेश पाण्डेले विश्वासको मत पाएका छन् । नेपाली कांग्रेस, नेकपा माओवादी केन्द्र, नेकपा (एकीकृत समाजवादी), जनता समाजवादी पार्टीको समर्थनमा ११ कतिपयका मुख्यमन्त्री बनेका पाण्डेले सोमबार बसेको प्रदेशसभा बैठकबाट मत विभाजन प्रक्रियामार्फत विश्वासको मत पाएका हुन् ।

राजेश पाण्डेले विश्वासको मत पाएका छन् । नेपाली कांग्रेस, नेकपा माओवादी केन्द्र, नेकपा (एकीकृत समाजवादी), जनता समाजवादी पार्टीको समर्थनमा ११ कतिपयका मुख्यमन्त्री बनेका पाण्डेले सोमबार बसेको प्रदेशसभा बैठकबाट मत विभाजन प्रक्रियामार्फत विश्वासको मत पाएका हुन् ।

राजेश पाण्डेले विश्वासको मत पाएका छन् । नेपाली कांग्रेस, नेकपा माओवादी केन्द्र, नेकपा (एकीकृत समाजवादी), जनता समाजवादी पार्टीको समर्थनमा ११ कतिपयका मुख्यमन्त्री बनेका पाण्डेले सोमबार बसेको प्रदेशसभा बैठकबाट मत विभाजन प्रक्रियामार्फत विश्वासको मत पाएका हुन् ।

राजेश पाण्डेले विश्वासको मत पाएका छन् । नेपाली कांग्रेस, नेकपा माओवादी केन्द्र, नेकपा (एकीकृत समाजवादी), जनता समाजवादी पार्टीको समर्थनमा ११ कतिपयका मुख्यमन्त्री बनेका पाण्डेले सोमबार बसेको प्रदेशसभा बैठकबाट मत विभाजन प्रक्रियामार्फत विश्वासको मत पाएका हुन् ।

राजेश पाण्डेले विश्वासको मत पाएका छन् । नेपाली कांग्रेस, नेकपा माओवादी केन्द्र, नेकपा (एकीकृत समाजवादी), जनता समाजवादी पार्टीको समर्थनमा ११ कतिपयका मुख्यमन्त्री बनेका पाण्डेले सोमबार बसेको प्रदेशसभा बैठकबाट मत विभाजन प्रक्रियामार्फत विश्वासको मत पाएका हुन् ।

राजेश पाण्डेले विश्वासको मत पाएका छन् । नेपाली कांग्रेस, नेकपा माओवादी केन्द्र, नेकपा (एकीकृत समाजवादी), जनता समाजवादी पार्टीको समर्थनमा ११ कतिपयका मुख्यमन्त्री बनेका पाण्डेले सोमबार बसेको प्रदेशसभा बैठकबाट मत विभाजन प्रक्रियामार्फत विश्वासको मत पाएका हुन् ।

राजेश पाण्डेले विश्वासको मत पाएका छन् । नेपाली कांग्रेस, नेकपा माओवादी केन्द्र, नेकपा (एकीकृत समाजवादी), जनता समाजवादी पार्टीको समर्थनमा ११ कतिपयका मुख्यमन्त्री बनेका पाण्डेले सोमबार बसेको प्रदेशसभा बैठकबाट मत विभाजन प्रक्रियामार्फत विश्वासको मत पाएका हुन् ।

राजेश पाण्डेले विश्वासको मत पाएका छन् । नेपाली कांग्रेस, नेकपा माओवादी केन्द्र, नेकपा (एकीकृत समाजवादी), जनता समाजवादी पार्टीको समर्थनमा ११ कतिपयका मुख्यमन्त्री बनेका पाण्डेले सोमबार बसेको प्रदेशसभा बैठकबाट मत विभाजन प्रक्रियामार्फत विश्वासको मत पाएका हुन् ।

राजेश पाण्डेले विश्वासको मत पाएका छन् । नेपाली कांग्रेस, नेकपा माओवादी केन्द्र, नेकपा (एकीकृत समाजवादी), जनता समाजवादी पार्टीको समर्थनमा ११ कतिपयका मुख्यमन्त्री बनेका पाण्डेले सोमबार बसेको प्रदेशसभा बैठकबाट मत विभाजन प्रक्रियामार्फत विश्वासको मत पाएका हुन् ।

आकर्षक घडेरीहरू विक्रीमा

हेटौंडा उपमहानगरपालिका वडा नं.-१५, रातोमाटेपनेश स्थित महेन्द्र राजमार्ग रातोमाटे बजारबाट मात्र ३ कि.मी. पूर्वतर्फ रिडरोडको बस्तिमा आकर्षक खानेपानी, दल, विद्युतको सुविधा भएको, व्यापारिक तथा आवासिय प्रयोजनको लागि अति उपयुक्त आकर्षक घडेरीहरू सुपथ मूल्यमा विक्री वितरण हुदैछ ।

SN	AREA	SN	AREA
1	0-0-14.75	15	0-0-12.00
2	0-0-11.50	16	0-0-11.25
3	0-0-11.75	17	0-0-10.50
4	0-0-11.00	18	0-0-10.00
5	0-0-10.75	19	0-0-10.50
6	0-0-10.75	20	0-0-11.00
7	0-0-11.25	21	0-0-11.25
8	0-0-11.25	22	0-0-12.00
9	0-0-10.75	23	0-0-12.25
10	0-0-9.50	24	0-0-12.00
11	0-0-9.25	25	0-0-12.00
12	0-0-9.25	26	0-0-12.00
13	0-0-11.00	27	0-0-12.50
14	0-0-12.00	28	0-0-12.25
		29	0-0-16.00

सम्पर्क: ८८५५०६८८७३, ८८४५७५७५०७

दिलर आवश्यकता हेटौंडा

VG Automobils, Ramchandra Kandel, Contact No: 9801344314, Email id: ramchandra.kandel@vgauto.com.np



हाम्रो कुरा

सडक विस्तारको बलिभरहने सवाल

दशकौंदेखि हेटौंडामा बलिभरहने एउटा सवाल सडक विस्तार । विभिन्न समयमा सूचना प्रकाशन गरी अतिरुम्पण हटाउने प्रयास गर्ने गरेको भए पनि अदालतको आदेश, राजनीतिक प्रभाव तथा स्थानीयको विरोधका कारण काम हुन सकेको छैन । करिब ६ वर्षअघि हेटौंडा बजार भएर जाने राजमार्गलाई राप्ती खोलाको किनारबाट बाइपास गर्ने घोषणा भएको भए पनि अन्याय बलिभरहने अवस्थामा बागमती प्रदेश सरकारले बाइपास सडकका लागि पूर्वाधार निर्माणको ठेक्का लगाएपछि यस विषयले फेरि चर्चा पाएको थियो ।

प्रदेश सरकारले करिब एक वर्षअघि नै संघीय सरकारलाई हेटौंडा बजार क्षेत्रको राजमार्गको दायो-बायाँ १६-१६ मिटरमात्र विस्तार गरी राजमार्गलाई बाइपास गर्ने प्रस्ताव संघीय सरकारलाई पठाएको भए पनि त्यसबारे संघीय सरकारले कुनै निर्णय गरेको छैन । यसैबीच प्रदेश सरकारले हालै हेटौंडा-१ चौकीदेखि राप्तीपुल हुँदै हेटौंडा-१० करी पुगसम्मको २ दशमाल ३ किलोमिटर सडक निर्माणका लागि राप्ती खोलाको कटान गरेको भागलाई उकास गर्ने काम सुरु गरेको छ । बाइपास सडक निर्माणका लागि पूर्वाधारस्वरूप खोला किनारमा १० मिटर चौडाई बराबर उकास गरी अस्थायी सडक निर्माणको काम दुई वर्षभित्र सम्पन्न गनागरी ठेक्का दिइएको थियो । करिब १३ करोड रूपियाँमा बाइपास सडकको आधारस्वरूप मुख्य बजार क्षेत्रभन्दा बाहिर राप्ती नदी किनारमा कच्ची सडक निर्माणको काम सम्पन्न गरी त्यसैलाई पछि ५० मिटर फराकिलो राजमार्गको रूपमा विकास गर्ने योजना प्रदेश सरकारको छ ।

हेटौंडा बजार क्षेत्रको सडक पनि अहिलेको भन्दा फराकिलो पार्ने र राजमार्गमा गुड्ने बाइपासलाई बजार प्रवेश नगराउँदा बजारमा आधुनिक चापमा कमी आई आवागमन सहज हुने तर्कलाई सरकारत्मक मान्नुपर्छ । तर, एसियन हाइवेमा परेको राजमार्गलाई बाइपास गर्ने पाइन्छ वा पाइँदैन अनि राजमार्गको चौडाई कतै ५० मिटर र कतै ३२ मिटर बनाउन सकिन्छ वा सकिँदैन भने विषय महत्वपूर्ण देखिन्छ ।

हेटौंडा बजार क्षेत्रमा सडक विस्तार गर्ने वा नगर्ने, कति मिटर सडक विस्तार गर्ने, हेटौंडालाई मानव बस्ती घोषणा गरी राजमार्ग नै बाइपास गराउनेजस्ता विषय विभिन्न समयमा राजनीतिक मुद्दासमेत बन्ने गरेका छन् । यस्ता मुद्दाका कारण एकातिर राजमार्ग विस्तार नहुँदा बजार क्षेत्रका सौधुरा भएका छन् भने अर्कातिर बजार क्षेत्रमा आधुनिक र ठूला व्यावसायिक भवनहरू बन्न सकेका छैनन् । २५ मिटर सडक सीमाभित्र निर्माण भएका घर टहरा भत्केले हो वा होइन भन्ने अन्यायका कारण घर तथा जग्गाधनी दोधारमा परेका कारण आधुनिक शहरका लागि आवश्यक उपयुक्त भौतिक संरचना निर्माण नहुँदा बजारको सौन्दर्य हराएकोमात्र नभई व्यावसायिक चहलपहलमा संकेत कमी हुँदै गएको छ । बजारमा निर्माण भएका हजारौं घर टहरा भत्काउनुको साटो राजमार्गलाई नै बाइपास गरी अन्यत्रबाट लैजाने कुरा एक हिसाबले ठिक भए पनि अहिलेको बजार क्षेत्रको सडक चौडा बनाउनुपनि आवश्यकतालाई पनि उचितै ध्यान दिनुपर्ने देखिन्छ ।

महत्वापूर्ण टेलिफोन नम्बरहरू

मकवानपुर प्रहरी		एम्बुलेन्स सेवा	
प्रहरी कन्ट्रोल:	१००	नेपाल रेडक्रस:	५२०१११, ५२५१०२०२५२
मिलना टर्फिक:	५२०५९९	हेटौंडा अस्पताल:	५२०३०५
बडा प्रहरी:	५२०२९९	परिवार नियोजन संघ:	५२०३७५, ९८५१०५४००
पशुपतिगण्डा इलाका:	५२०५९६	महेश्वरी रेडक्रस:	९८५१०५४२०१
पाल्छु इलाका:	६२०५६७	खुम्लिबजार रेडक्रस:	९८५१६२२९११
महेश्वरी इलाका:	९८५२५०१९१	भीमफेदी रेडक्रस:	६०२९९९
इलाका फायरबार्ड:	६२१०६०	पाल्छु रेडक्रस:	९८५१०५४००
इलाका भीमफेदी:	६९१५४२	बबबाराही रेडक्रस:	९८५२३०२९२८५
इलाका सीमर:	९८५२५१९३९	सहकारी अस्पताल:	०५३२५४०३, ९८५२५११९५
कीचोटाल चौकी:	९७३२५१५१०१	समाजवादी स्वास्थ्यसेवा:	९८५२५११००
चिचौडा चौकी:	६९२०००	बाणेश्वर यन्त्र:	०३०३६३
चौधडा चौकी:	९८५२५०५६०५	बाणेश्वर न्यायलय:	५२१०५०
नेपालगढी चौकी:	९७५५०००९२९	माइती न्यायलय:	५२१०५०
फाकेल चौकी:	९८५२५०१३३६	आइए बाल अस्पताल:	९८५२५१९६५५५
दामपौखरी चौकी:	९८५२५०१९३६९	आर्जेकल (बिस्को) लाई:	१०५६
		सांखुकिर्ती राईपुल वैद्यक:	

२५को पात्रो

भोलि वि.सं. २०७८ कालिक २३ गते मंगलवार १० नोभेम्बर २०२१ । कालिक शुक्ला पक्षी । कञ्चनजंघा पक्षी १११४ । सुदीप ६:२० सूर्यास्त ५:५४ मा हुनेछ । छाठणं व्रत/शान्ति र विकासका लागि विश्व विज्ञान दिवस ।

आजको राशिफल

राशि	तुला	अश्विनमा बाधा
मेघ	शुक्र	धन प्राप्ति
वृष	शुक्र	धन प्राप्ति
मिथुन	शुक्र	धन प्राप्ति
कर्कट	शुक्र	धन प्राप्ति
सिंह	शुक्र	धन प्राप्ति
कन्या	शुक्र	धन प्राप्ति

लोप हुँदै गयो सहकार्यको उत्कृष्ट नमूना 'परेली' पद्धति



सगराज बराल

नेपाली बृहत शब्दकोशले 'परेली' शब्दलाई कुपकहरूको परस्परमा बेतालाको साटासाट गर्ने वा एकअर्काको काम गरिदिने प्रक्रिया, बेतालो गार बेतालो तिर्नुपर्ने गरी लगाइएको रूप, बेतालो पैसो, पर्भ भनी व्याख्या गरेको छ । 'परेली' शब्दको यो शब्दकोषार्थ अर्थ वास्तविक धरातलसंग मेल खाँदैन । 'परेली' शब्द बेतालाको साटासाट होइन, न त बेतालो गार बेतालो तिर्नुपर्ने गरी लगाइएको नै हो । यो बेतालो पैसो र पर्भ पनि होइन । 'परेली' त पहाडी क्षेत्रमा किसानहरूले वर्षभरि बेतौपातीका लागि गरिने सामूहिक प्रयत्न, सहकारिता हो । 'परेली' एउटा दशकयौं पढाई हो । एकअर्कामा भएका घोरोसातनको सामूहिक उपयोग हो । बेतौपातीमा समन्वयपूर्ण लगानी र वितरण हो । एक वर्षको कार्ययोजना हो ।

'परेली' पद्धतिलाई अर्थपूर्ण वा बेताला वा पैसो जस्ता शब्दले अर्थवाञ्छित सहेनन् । यस्ता शब्दले यसको गहन महत्त्वलाई बुझाउन पनि सकेनन् । 'पर्भ' आफू-आफूमा आलोचना गरी एकै अर्काको काम गरिदिने चेतन हो । एकको काम गरिदिनेपछि अर्कोले तिर्नुपर्छ । कसको कति दिनेको पर्भ हुने भन्ने तिर्नुपर्छ हुँदैन । एक वर्षभित्र पर्भ दिने नसकेमा अर्को वर्ष दिनाई पनि हुँदैन । 'बेताला' नाई ज्यत्ना मजुरी विना वा सो लिएर काम गर्न आउने कान्छार भनिनेछ । ज्यत्ना नलिने बेतालाले पर्भ गर्न सक्दैन । ज्यत्ना दिने त निर्भरी हुन् । उनीहरूले पर्भ गर्दैनन् । पैसो भनेको पछि फिर्ता गर्ने गरी कसैलाई दिने वा कसैबाट लिने काम हो । कुनै स्थान विशेषमा 'परेली' शब्द बेताला, पर्भ, पैसो जस्ता शब्दको पर्याय हुन सक्ता तर 'परेली' पद्धतिको वास्तविक अन्वय भने क्षेत्रमा बेताला, पर्भ, पैसो जस्ता शब्दले 'परेली' शब्दलाई अर्थवाञ्छित सकेको देखिँदैन ।

'परेली' पद्धति सामूहिक कार्यको अन्वय र स्वायत्तता गरिने सहकार्यको पनि अन्वय हो । एकको अभावमा अर्कोले गर्ने सहायता हो, परिपूर्ण हुने । 'परेली' पद्धतिको अन्वय विशेषगरी श्रमजीवी क्षेत्रमा पाइन्छ । यस क्षेत्रमा 'परेली' पद्धतिलाई सरल रूपमा बुझाउन नपाइने गरी प्राथमिक श्रमजीवी क्षेत्रमा अर्थवाञ्छित 'दुपान्तक' रूपमा यहाँ उल्टो गरिएको छ । 'परेली' एक किसिमको कामको विभाजन सहितको समूह (सेट) हो । विशेषगरी 'परेली' बेतौपातीसँग सम्बन्धित थियो । प्राथमिक क्षेत्रमा बेतौपाती नगर्ना कति परम्परागत पद्धतिमा काम गर्दा 'परेली' निर्माण गरिन्थ्यो ।

हिउँदलाई 'परेली' निर्माण गर्ने समय मानिन्थ्यो । अरु स्पष्ट रूपमा प्रमाणित श्रमजीवीको आसपास पुरानो 'परेली' व्यवहार रहेको कि नयाँ नयाँ गर्ने भने निर्माण गरिन्थ्यो । पुरानो 'परेली'मा बन्न नसकेको नयाँ समूहलाई आइए हुन सक्थे । अतिथिहरू पुरानै 'परेली'लाई निरन्तरता दिन्थे । सुखान्त 'परेली' बनाउनु हुँदैन थियो (एक हल गोक) जोड्नुपर्थ्यो ।

प्राथमिक क्षेत्रमा बेतौपातिय जमीन धेरै नहुने हुँदा सबै किसानले गोक पार्दिन्थे, पालु पनि दिँदथ्यो । बेतारानी अलि धेरै हुनेले गोक पार्थे । एकै परिवारले दुई वटा गोक पाल्न कठिन पनि हुने र बेतौपातीमा अरूको पनि सहयोग लिनुपर्ने भएकोले एकै परिवारले एक हल गोक नहुन सक्थे । मकै, कोदो, गहुँ, तोती जस्ता बेतौपाली भन्दा धान बेतौपाली नै आहार मानेर 'परेली'को सेट निर्माण हुन्थे । बाली वा बेतारोपाईको अर्वा (सेतो) धान रोने दिनलाई आहार मान्ने प्रचलन थियो । मेनो तिर्नाथर 'परेली'लाई मुख्य आधार मान्ने चलन थियो ।

हलको मलख असारो रोपाई हो । 'परेली' निर्माण गर्दा कति दिनको बाली वा रोपाई वा मेनो हुने भने कुराले 'परेली'को सेट, मजुरी, हली, बाउने, बेताला लगायत अन्य कुराको निर्धारण गर्थ्यो । एक सेट 'परेली'मा कम्तीमा दुई वटा गोक, एक जना हली, दुई जना बाउने र कम्तीमा दुई जना बेतारानी हुन्थे । बाली धेरै पुराना तीन जना बेतारानी पनि रहिन्थ्यो । सेटभित्रको यो संख्या बढाउन पनि सकिन्थ्यो । यो गर्दा जमीनको दिन बढ्नु पनि सक्थ्यो । तर, समुदायभित्र कसैको पनि सेट बेतौपाती नहुने उद्देश्यले 'परेली'को संख्या बढाउनुपर्नेको हो । धान रोपाईलाई बेतारोपाई पनि भनिन्थ्यो ।

एक हल गोकको सहायतामा हली र बाउसेले एक दिनमा धान रोप्ने सक्ने जगको क्षेत्रफल नै एक हल बेतौ हो । कसैको पाँच हल, कसैको आठ हल, कसैको नौ हल, कसैको तेर्सो हल, कसैको दुई हल बेतौ हुन सक्छ । 'परेली' समूहमा आइए किसानको बेतारानी हलको फाइदा दिँदा गेटै बाली वा हलको योग किनलिन्थ्यो । 'परेली'को सेट भित्रका हल र गोक धुनिका हल बेतौको हल तिर्नुपर्ने हुन्थ्यो । जस्तै, हलीका लागि ६, गोकका लागि चार, बाउसेका लागि तीन र बेतारानीका लागि दुई हल बेतौ ।

साथमाँ हलब्याग $६+(२५५)+ (२५५)+(२५२)+२५$ कसैको मेनो हुने गर्छ । चौबीस हल बेतौ वा मेनो एक सेट 'परेली'का लागि अरूको रोपाई हुने गर्थ्यो । कहिलेकाही हली हल बेतौ वा मेनो पनि पाउन सक्थ्यो । गाउँमा एक दुई हल बेतौ थाप्का र 'परेली'को सेटमा रहन नसकेनाले पनि सेटमुनपुर्गै मेनो

बढ्नु सक्थ्यो । कसैको घरमा हल पाल्न पनि नसक्ने, बाउने वा बेताला हिँड्नु पनि नपाउने किसानको पनि हिसाब अनुसार धान रोपाई गरिन्थ्यो । यस्तो गर्दा बाली वा मेनो ३० दिनसम्म पनि बढी पुरन सक्थ्यो । हलकाको हिसाब गरेपछि थुलागा मारिने बेतौको खाँदै हिसाब गरिदिन्थ्यो । सक्दा मेलागा जोडा हुन्थ्यो, नसक्दा नजोडा पनि हुन्थ्यो । हलको भने तोकिए अनुसार अनिवार्य सहभागी हुनुपर्थ्यो । कतिपयले थुलागा नभई हलको मात्र सहभागीता जनाउने 'पुरवर्त' पनि राखेका हुन्थे । 'परेली' सेट बनाएपछि जोले हलीको खोजी हुन्थ्यो ।

हलीको कामका लागि सम्वन्ध भएसम्म आफ्नै गाउँका व्यक्ति खोजिन्थे । उजिबाना हलीको काम विदेशपारी दलित परिवारका पुरुषहरूले गर्थे । पुराना बेतौपाती र श्रमको अर्को अवसर पनि नहुने हुँदा हलको जोतु पनि एक किसिमको मजुरी नै थियो । श्रमजन्मी बरिपरि नै 'परेली'को दुईवटा लगाउनुपर्थ्यो । दुई वटा गोक जोडेपछि गोक जोडेपछि नै हली खोज्न जिम्मेवार मानिन्थे । गाउँमा उपलब्ध हलो जोले श्रमिकसँग खरफहन हुन्थ्यो ।

कति दिनको मेनो हो र कसो लागि कति मजुरी लिने वा दिने भने बालीको मात्र बनाइन्थ्यो । मानी तीस हलको मेनोका लागि पर्भ मजुरी धान मजुरीमा समतोल भयो भने 'परेली' समूहका सदस्यका बीच मजुरीको बाँडोकाँ हुन्थ्यो । हलो जोतुको हलको कति हलको कति सोको हिसाब गरेर पर्भ मजुरीमा रहिन्थ्यो । हली, गोक पाल्न किसान, बाउने, बेतारानीलाई क्रमशः ६, ५, ४ र ३ दिन काम गरेपछि मजुरीको हिसाबमा समावेश गरिदिन्थे $(२५५)+ (२५२)+(२५२)+२५=१००५$ । यो दिन बाँडेर बढी दिन मजुरीका लागि दामसाहिली दिइने लाग्थ्यो । पर्भ मजुरी धान भनेको १०० पात्रो हो ।

हिसाब गर्दा मजुरी धानलाई पाथीमा टुसाइन्थ्यो । जस्तै: हलीको बेतारोपाई रोपे भने उसलाई यस्ता समावेश गरिदिन्थ्यो । गोक पाल्ने प्रति किसान आठ हल बेतौ रोपे भने दुई जना गोक पाल्न किसानका १६ हल बेतौ, प्रति बाउसेको चार हल बेतौ रोपे भने दुई बाउसेका आठ हल बेतौ, प्रति बेतारानीको तीन हल बेतौ रोपे भने दुई बेतारानीका ६ हल बेतौ गरिन्थ्यो । मजुरी नमान्ने हल बेतौ छुट्याएपछि गोक पाल्ने प्रति किसानलाई चार हलका हिसाबले आठ हल बेतौ, प्रति बाउसेलाई एक हल बेतौ हिसाबले दुई बाउसेका दुई हल बेतौ, प्रति बेतारानीलाई एकल बेतौको हिसाबले दुई हल बेतौ रोपाईको मजुरीमा हुन्थ्यो । यसको मलख ३० दिन मेलागा हलीको बेतौ नयाँका कारण गोक पाल्ने किसान दुई, बाउसे दुई र बेतारानी दुईका लागि काम बाउने १६ दिन छुट्टा र १२ दिन मजुरीमा गणना गरिन्थे ।

गोक १२ दिनेले १०० पात्रो धानलाई भाग लगाइन्थ्यो $(१००/१२=८.३)$ । मजुरी तिर्नुपर्ने एक हलले ८ पाथी ३ मना धान मजुरी

भन्नुपर्थ्यो । यस हिसाबले गोक पाल्ने किसानले प्रत्येकले ३३ पाथी, प्रत्येक बाउसेले ८ पाथी ५ मना धान र प्रत्येक बेतारानीले ८ पाथी ५ मना धान मजुरी भन्नुपर्थ्यो । यसरी गोक पाल्ने दुई किसानले ६६ पाथी, दुई बाउसेले १६ पाथी र दुई बेतारानीले १७ पाथी धान मजुरीका लागि छुट्याउनुपर्थ्यो । मजुरी धानको दाईका दिन हललाई निना गरेर राखेको सबैभन्दा राम्रो धान मजुरीका रूपमा दिइन्थ्यो । यसरी किसानले समूहमा सहकार्य पद्धतिको विकास गर्दै वर्षभरिको बेतौपाती सम्पन्न गर्थे । 'परेली' समूहमा सहकार्य त्यो वर्ष एउटै परिवार जस्ता देखिन्थे ।

बेतौपिछि गाउँसम्म पार-पिच सव्य हल बेतौ हुन्थ्यो तर त्यो बेतौ एक महीनाभित्र सबैको रोपाई भइसक्थ्यो । कसैको हल बेतौ बेतौको रहन पाउँदैनथ्यो । एक गाउँमा थुप्रै 'परेली' समूह हुन्थे । आ-आफ्नो समुदाय समुदाय नै काम सम्पन्न गर्थे । एक महीनामा रोपाई भइसके पनि 'परेली'को सेट बनाइएका हलको हलीको पुरो (शुभ रान) काम सबैभन्दा ठूलोको बेतारानी रोपाई भइसक्थ्यो । गाउँका सबै 'परेली' समूह टाढाको क्षेत्रमा नै कर्मदान हुन्थे जसका कारण टाढाको मेलागा सबैको साथ हुन्थ्यो ।

हिसाब विचारै बस्तीबाट निस्किको बेतारोपाई आउनुपर्थ्यो । समुदायमा आउनुपर्नेको प्रविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिमका अवसरमा पढ्नु पर्थ्यो । अन्तर्गतिक शिक्षाको प्रभाव पर्नुपर्थ्यो । श्रम तथा रोसाका क्षेत्र बढ्नु थियो । वैदेशिक रोजगारका अवसर खुलिनु थियो । गाउँहरू हिसारै शहरमा स्थायित्व हुन थाल्यो । प्राथमिक बस्तीबाट शहर, पहाडबाट तराईतिर बढ्दै सन् प्रवृत्तिमा हुने गर्थे । मानिहलले सुखको खोजी हुन थाले ।

समूहिकता र सहकार्यको प्रवृत्तिमा झल आउन थाल्यो । बेतौपाती पर्भ सुक्युबाट एकजना अगाडि बढे । बेतौपाती पर्भ थोरै हुन थाल्यो । आफै बेतौ पनि भन्दा ज्यत्नामा श्रमिकको खोजी हुन थाल्यो । बेतौपिच जमीनको कर्मकारण हुनु पर्‍यो । 'परेली' जस्तै सामूहिक र सामुदायिक पद्धतिको बढ्नु पर्नुपर्छ । कृषिमा अग्रगण्य समुदायले व्यापार, नेकेरी, वैदेशिक रोजगार जस्ता क्षेत्रमा पारसा अगाडि बढ्नुपर्छ । कृषि श्रमिकको अभावमा बेतौपातिय जमीन बेतौको हुन थाल्यो । घरघरमा वैदेशिक रोजगारीमा जाने सदस्य बढ्नु थाले । कृषिगतिको अभावपन र उलास घट्यो ।

बेतौपाती भएर भन्दा किन्नर श्रमिकको सक्थो बढ्यो । बेतौका हली, बाउने, बेतारानी, बेतौपाली धान छोड्यो । बेतौपातीका हलको पाल्ने प्रवृत्ति हरायो । कृषिमा भएको आधुनिकीकरणले श्रमिकी, बजारी र व्यापारिकरणको संकृचनमा पार्नु थाल्यो । हते व्यापार, व्यापार नसक्नुमा आधुनिक यन्त्रको प्रयोग हुन थाल्यो । परम्परागत कृषिका लागि सामूहिकता र सहकार्यको नमुनाका रूपमा रहेको 'परेली' पद्धति समुदायमा हराउन पुग्यो । - साभार: अनलाईनखबर

के गर्दैछन् भारतका माओवादी ?



लक्ष्मण पन्त

माओवादीहरूको नेतृत्वमा सञ्चालन भएको सशस्त्र संघर्षको अन्त भैसकेको छ भने भारतका माओवादीहरू आफ्नो अस्तित्व रक्षाका लागि संघर्षरत छन् । ७ नोभेम्बर अक्टोबर समाजवादी क्रान्तिले १०५ वर्ष पुरा गर्दा त्यसलाई आदर्श मानेर सञ्चालन गरिएको भारतीय माओवादी आन्दोलनको अन्त्यमा के हु भनेर अगाडिका पत्रिकाहरूमा सिध्द चर्चा गरिनेछ ।

भारतको संसदीय आन्दोलन पञ्च दशक पुरानो हो । चार मजदुरवादी सन् १९७२ मा मिरफतपुर र विरारसतमा दिइएको यानाबाट मजुर पक्षपछि आन्दोलनले ठूलो अति बेहोरेको थियो । नक्सलवादीहरूको अन्त्यक दमनपछि राख्ने नसक्दावादीहरू आन्दोलन हुने ओझा गरेको थियो । तर अतीको दशक तल्लो उद्योगधन्दी विस्तारमैकाको नेतृत्वमा दक्षिणी राज्य आन्तरिक प्रशासन माओवादी आन्दोलन पुनर्जीवन प्राप्त गरेको थियो । सन् २००५ मा एएससीको नामले चिनिने माओवादी कन्फेडरेट सेन्टर पनि माओवादी आन्दोलनमा मिलाएपछि यसले तीव्रता प्राप्त गरेको थियो । कोसल नेतृत्वको मल्लोपति सिंह सरकारको कार्यकालमा माओवादीहरूमाथि चौधौं दमन पक्षपछि आन्दोलन क्रमशः चौपट हुन पुग्यो ।

हलभ भारतीय माओवादी आन्दोलन अत्यन्त सशस्त्र बन्नुका कारण हो । धेरै केन्द्रिय नेतारू अहिले जेलमा छन् । केही वर्ष यता शहरी क्षेत्रमा जनशक्ति विस्तार गर्ने जिम्दामा रहेका नेतारूहरूको परिष्कारपछि आन्दोलन अझै संकटमा परेको देखिन्छ । यसबीच भारत सरकारले माओवादीहरूको वेमार्गक श्रेयस्त्र उडकम मतिभित्र प्रविष्टय लगाएपछि आन्दोलनसम्बन्धी विविध विषयमा बहिर आउन पनि बन्द प्रायः छ । विगतको एक दशकका सशस्त्र बर्बरतामा माओवादीहरूले निर्वाहकाल सशस्त्र प्रतारिहरूमाथि बर्मा एक पटक ठूलो फौजी कारवाही गर्ने गरेका छन् । यस्ता हल फौजी कारवाही गर्ने गरेका सुरुआकी मारिने गरेका हुन् । उनीहरूको लो फौजी कारवाही दिल्लीका सञ्चारमार्गमा

केही दिनका लागि चर्चको विषय बनेको हुन सक्छ । त्योबेला भारतीय माओवादीहरूको प्रभाव भारतको राष्ट्रिय राजनीतिमा देखा पर्दैन । प्रभाव क्षेत्रका हिसाबले हेर्दा पनि उत्तरिखण्ड, फारखण्ड, महाराष्ट्र उडिसाका केही आदिवासी जिल्लाहरूका सीमित क्षेत्रमा बाहेक माओवादीहरूको अन्यत्र उपस्थिति देखिँदैन । एक सय चालीस करोडको विशाल जनसंख्या रहेको भारतमा ५० वर्षको संघर्ष र ठूलो बलिदानका बावजूद माओवादीहरूको उपस्थिति र प्रभाव एकाध लाख जनसंख्यामा सीमित हुनुबाट आन्दोलन गम्भीर संकटबाट गुडिरेको स्पष्ट हुन्छ ।

समा कम्युनिष्ट पार्टीको स्थापना भएको दुई दशकभित्रै नेतृत्विकहरूले सत्ता आफ्नो हातमा लिएका थिए । चीनमा कम्युनिष्ट पार्टीको स्थापनापछिको अर्द्ध दशकभै जनवादी क्रान्ति सम्पन्न भएको थियो । तर भारतमा आदिवासी शताब्दीपछि पनि माओवादी आन्दोलन दुर्लभताको दण्डकारण्य जंगलभित्रै मात्र र त्यस बर्बरताको भूलोका केही गाउँहरूमा मात्र सीमित हुन । निस्कट वा सुरू अन्धधाम आन्दोलनले गति लिने कही कतै संकेत देखिँदैन । क्रान्ति वा सामाजिक परिवर्तन समाज विज्ञानको अकाट्य नियम हो । तर क्रान्तिका लागि बस्नुपर्छ र आसम्त दुवै परिस्थिति अनुकूल हुनुपर्छ ।

सत्ता सम्पन्न हुनुका पछाडि चार शताब्दहरूको पहिलो विश्वयुद्धमा संरचनालाई लिने सकिन्छ जसले गर्दा त्यस मजदुर किसान र सैनिकहरू जारको विरुद्ध खडा हुन थाले । युद्धबाट जर्ज बनेका बैलायत फारफसलका सत्ताका विरुद्ध शक्तिहरूले पनि जारको सत्ता जोडाउन सक्ने स्थिति बनेको थियो । किनकी ती मजुरहरू बाइप सडकबाट कमजोर बनाए थिए । परेन्तु बाइप परिस्थिति बोल्डिभरकको अनुकूल थियो । चीनको क्रान्ति ठूलो विश्व युद्धलाई सम्पन्न भएको थियो । त्यसैबीच पनि विश्वका अलायत, अमेरिका, जापान, जर्मनी सत्ता शक्तिहरू युद्धमा

फसेका थिए । च्याड काँड गोकको सत्ता आन्तरिक रूपमा चीनमा जपान र अन्तर्राष्ट्रिय शक्तिहरूको संघर्ष नजपापछि कमजोर बनेको थियो । यसै अनुकूल घर्नु र बाइप सशस्त्रताका कारण कम्युनिष्टहरूको अती सम्भव भएको थियो । एकोरोरो रूपमा चीनी क्रान्तिशामा भाग जोडि हुन र जनतालाई सचेत र संगीत गर्न संसदीय विधिबाट संघर्षका अन्य रूपहरूबाट बेग्लैको सूचीलाई नै भारतीय माओवादी आन्दोलनको संकृचनमा पार्नु टोको देखिन्छ ।

गाउँबाट शहर रकमा गर्न र स्थानीय सत्ता कब्जा गर्दै केन्द्रिय सत्ता कब्जा गर्ने चिन्तिया कम्युनिष्टहरूले बस्ती-बस्ती बढे पहिले निर्णयमा ल्याएको रणनीति हो । सशस्त्र पाथीय रणनीतिको नुर्दमा विना भारतीय माओवादी आन्दोलन पेशक र विकसित हुन सम्भव देखिँदैन । ऐक्य कम्युनिष्ट आन्दोलनको आज नामाभिन्नता हुनु र केनीयामाको फाँट फाँटि कसले सम्पन्न हुनु, टुट्ने, फिनिफिन्स, श्रीलंका आदिका अवफल विद्रोहहरूको एउटा मुख्य शिक्षा यो पनि हो । नेपालको माओवादी आन्दोलन पनि सशस्त्र स्वरूपमा एही राहस सम्पन्न तप्राएपछि सञ्चालनीमा पार्नु टोको देखिन्छ ।

विश्वको आर्थिक सामाजिक र राजनीतिक स्वरूमा विवेका अथ सय वर्षमा ठूलो परिवर्तन आएको छ । विश्व बहुपक्षीय बन्न पुगेको छ । साम्राज्यवाद र उन्नीयुवत राष्ट्रहरूको अन्तर्विरोध पनि पूर्णतै अस्वभाविक छैन । आजको श्रमिक वर्गको आर्थिक अस्वभाविक अवस्था पनि अझारी र जर्मनी सतादीकी श्रमिकवर्गको जस्तो छैन । श्रमिक र पूँजीति वर्गको बीचमा रहेको मध्यमवर्गको आकार विशाल छ । यो गर्ना विश्वव्यापी रूपमा फिनिफिन्स अर्थिक वर्गको बीचमा रहेको छ । यसले के देखाउँछ भने श्रमजीवी वर्गको मात्र सम्पत्ता उठाएर अर्ब पुग्दैन, विशाल मध्यवर्गलाई पनि क्रान्तिले सम्बोधन गर्न सक्नुपर्छ । - साभार: टोपटोटी

